
Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

DECRETO SINDACALE N. 37 31/12/2012

Oggetto: Conferimento incarico esperto del Sindaco nella materia delle Telecomunicazioni
(telefonia e trasmissione dati) ai sensi dell'ari. 14 L.R. n.7/1992.

IL SINDACO
Premesso che:
l'art. 14 della L.R. n. 7/1992 e s.m.i. consente al Sindaco, per l'espletamento delle attività

connesse con le materie di sua competenza, di conferire incarichi a tempo determinato che non
costituiscono rapporto di pubblico impiego ad esperti estranei all'Amministrazione Comunale;

Acclarato che l'art.14 della L.R. 26/08/92, n.7, come modificato dall1 art.41 della L.R. 01/09/93, N.
26, riserva l'esclusiva facoltà del Sindaco di nominare esperti, per coadiuvarlo nell'espletamento
delle attività connesse con le materie di sua competenza

Considerato che l'evoluzione della disciplina in materia di Telecomunicazioni (telefonia e
trasmissione dati) rende particolarmente utile la collaborazione di un esperto in materia;

Richiamata la delibera di G.M. n. 191 del 24 dicembre 2012 con la quale viene approvata la
proposta del Settore Tecnico,, nella quale vengono esplicitate le esigenze di revisione e verifica
del sistema di telecomunicazioni in uso al comune di Valguarnera proponendo allo scopo
l'affidamento dell'incarico ad esperto qualificato nel settore;

Vista la Legge 7 agosto 2012 n. 135 (ed. Spending Review) che impone alle PP.AA. di adottare
misure di revisione e contenimento della spesa;

Ravvisata la necessità di disporre una figura professionale specializzata nella disciplina in materia
di Telecomunicazioni, Telefonia, Trasmissione dati, VoIP, negoziazione contratti ICT ;

Precisato che l'oggetto dell'incarico di esperto riguarda:
- Consulenza nelle discipline delle Telecomunicazioni con particolare riferimento alla verifica dei
contratti in essere con Telecom Italia ed alla rispondenza dei servizi erogati con le previsioni
contrattuali;
- Attività di verifica funzionale ed aggiornamento tecnologico dei servizi;
- Studio e strategie per la soluzione di problematiche afferenti la razionalizzazione ed il
contenimento della spesa per le telecomunicazioni;

Individuato tale esperto nella persona di Vincenzo Asaro, già Responsabile ICT del Comune di
Enna ed esperto Informatico, in considerazione della sua preparazione e professjoogjtà nella
materia delle Telecomunicazioni, così come risulta dal suo CV , (conservato
dell'art.41 della L.R. 26/93);



Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

Vista la suddetta delibera di G.M. n. 191 del 24 dicembre 2012 con la quale si autorizza il Sindaco
al conferimento dell'incarico;

Visto l'art. 14 della LR. n. 7/1992 e s.m.i.

Visto l'Ordinamento EE.LL vigente nella Regione Sicilia;

Acquisita la disponibilità del predetto professionista;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale

DECRETA

1) di conferire, per l'anno 2013, l'incarico di Esperto del Sindaco ai sensi dell'ari. 14 della legge
regionale n. 7/92 e s.m.i. a Vincenzo Asaro nato a Valguarnera il 08 dicembre 1962, C.F.
SRAVCN62T08L583C, residente a Valguarnera in via Brindisi n.15, per prestare consulenza e
assistenza nelle attività di Telecomunicazioni come in premessa ed in particolare per dirimere e
determinare le opportune iniziative amministrative sulla questione riguardante il contratto in essere
e su quelle evidenziate nelle premesse del citato atto deliberativo della GC n. 191 del 24/12/2012;

2) di approvare Io schema dell'allegato disciplinare di incarico che regolerà i rapporti tra l'Esperto
e il Sindaco;

3) di corrispondere, per l'incarico suddetto, il compenso lordo annuo di € 5.000,00;

4) di dare atto che l'incarico deve essere espletato secondo le condizioni e le modalità riportate
sullo schema di disciplinare allegato alla presente, determinazione, e che l'esperto incaricato è
obbligato a relazionare al Sindaco e/o al Responsabile del Settore Tecnico, sul rispetto degli
obiettivi prefissati;

5) di dare atto che il presente incarico, ai sensi deli'art. 14 della citata legge regionale 7/92 e
s.m.i., non costituisce rapporto di pubblico impiego ma prestazione di opera professionale;

6) di dare atto che il presente incarico, di natura fiduciaria, decadrà il 31 dicembre del 2013;

7) di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico, di adottare gli atti gestionali
consequenziali per l'esecuzione del presente provvedimento e di sottoscrivere il disciplinare
d'incarico;



Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

8) di dare mandato al Responsabile del Settore Economico e Finanziario di prenotare, sul
Bilancio Pluriennale 2012/2014, competenza 2013, approvato con delibera Consiliare n. 112 72012
la complessiva somma di €. 5.000,00 ( cinquemila) lorde ed ominicomprensive di rimborso spese
a qualsiasi titolo, da erogare in due rate di pari importo, la prima entro il 30 maggio 2013 e la
seconda, a saldo, alla scadenza dell'incarico, previa attestazione del Responsabile del Settore
Tecnico e del Sindaco.

9) disporre, a cura dell'ufficio di Segreteria, la comunicazione del presente provvedimento
all'Esperto incaricato e la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente

Valguarnera Caropepe, 31/12/2012

Parere di Regolarità Contabile
II Responsabile del Settore EC/Finanziario
Dott. Alfredo Verso



Allegato al Decreto Sindacale n. 73/2012
DISCIPLINARE

La presente scrittura, redatta in duplice originale, è da valere a tutti gli effetti di legge Schema
del disciplinare d'incarico

tra il Comune di Valguarnera, con sede Legale in Valguarnera, Piazza della Repubblica n.l,
C.F./P.I. 00100490861, nella persona del Responsabile del Settore Tecnico, in rappresentanza
del Sindaco Sebastiano Leanza

e Vincenzo Asaro, nato a Valguarnera il 08 dicembre 1962, C.F. SRAVCN62T08L583C,
residente a Valguarnera in via Brindisi n.l5;

Premesso che:

al fine di garantire la dovuta assistenza tecnico informatica al Settore Tecnico nella materia
delle telecomunicazione, che a tutt'oggi presenta delle anomalie funzionali e gestionali legati
alla natura tecnica e contrattuale del sistema, con determinazione sindacale n. 37 del 31
dicembre 2012 viene conferito, l'incarico di esperto del Sindaco a Vincenzo Asaro,
specializzato nelle materie di Informatica e Telecomunicazioni, per mesi dodici ai sensi
dell'art.14 della L.R. 26.8.1992, n.7, e successive modifiche e integrazioni.

Si conviene quanto segue
Arti

Oggetto dell'incarico

II Sig. Vincenzo Asaro si impegna a svolgere l'attività di esperto del Sindaco presso il Comune
di Valguarnera nelle seguenti attività:

Consulenza nelle discipline delle telecomunicazioni con particolare riferimento al
contratto di Teleleasing relativo alla rete di trasmissione dati comunale;

- Attività di revisione tecnologica ed aggiornamento delle connettività vs. internet;
Rinegoziazione dei contratti e ove possibile adesione alla Consip o al MePA (Acquisti
in Rete della PA) in adesione alla Legge 7 agosto 2012 n. 135 (cdSpending Review) che
impone alle PP.AA. di adottare misure di revisione e contenimento della spesa.

L'attività dell'esperto è correlata alle funzioni di programmazione, indirizzo e controllo,
tipicamente ascritte al ruolo del Sindaco. L'attività si limiterà quindi a sostenere la competenza
dell'organo di direzione politica, e non potrà sconfinare nel campo della gestione ordinaria delle
attività amministrative.-

Art.2
Durata e decorrenza dell'incarico

La durata dell'incarico viene fissata in mesi dodici decorrenti dalla data di sottoscrizione della
presente scrittura.
L'incarico, in ogni caso, cesserà, per qualsiasi motivo, il 31 dicembre 2013.-



Art.3
Modalità di espletamento dell'incarico

L'esperto assume l'impegno di assistere il Sindaco nelle materie come specificato nell'art. 1
supportando l'azione dell'organo politico mediante suggerimenti, proposte, pareri, risposte a
quesiti formulati, e quant' altro necessario.-
In particolare, Fincarico comprende anche l'espletamento delle seguenti specifiche attività da
parte dell'esperto:

ricognizione della tipologia delle linee e dei collegamenti telematici, telefonici e internet
in uso al Comune di Valguarnera;

- analisi dell'ente in relazione alle disposizioni specifiche per gli Enti Locali circa il
disposto normativo della Legge 7 agosto 2012 n. 135 (cd.Spending Review) per la revisione e
contenimento della spesa;
piano di formazione del personale incaricato alla gestione autonoma del servizio con
particolare attenzione alla risoluzione del guasto (disservizio);
Consulenza nelle discipline delle telecomunicazioni con particolare riferimento al
contraddittorio in essere con il fornitore dei servizi di TLC;

- Attività di monitoraggio della spesa in relazione al rapporto costo/beneficio;
Studio e strategie per il contenimento delle spese e la ottimizzazione delle risorse;

L'esperto potrà essere chiamato dal Sindaco ad assisterlo durante le riunioni della Giunta
comunale o, nei casi ammessi dalla legge, di altri eventuali Organi al fine di illustrare eventuali
questioni rientranti nella materia oggetto dell'incarico.-
L'esperto svolgerà il proprio incarico in piena autonomia, senza vincolo di subordinazione.-
L'esperto svolgerà la prestazione in totale ampia autonomia organizzativa ed operativa negli
orari e con i tempi che andrà autonomamente a determinare, assicurando la presenza ove
richiesta dal Sindaco;
Per l'espletamento delle sue funzioni l'esperto potrà ottenere tutti i documenti necessari.-
A tal fine è autorizzato a richiedere agli uffici del Comune ogni opportuna e necessaria
collaborazione.-
Entro il decimo giorno successivo alla scadenza dell'incarico, l'esperto dovrà presentare
relazione scritta sul proprio operato, finalizzata anche a consentire al Sindaco di poter poi
adempiere alla disposizione contenuta nel 4° comma dell'arti4 della L.R. n.7/92.-

Art.4
Compenso

II compenso annuo per le prestazioni rese dall'esperto viene pattuito ed accettato tra le parti in
euro 5.000,00 comprensivo della ritenuta d'acconto, degli oneri di legge a carico dello stesso e
di ogni altra spesa necessaria all'assolvimento dell'incarico .
L'incaricato è tenuto a fornire tutti i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari e le
attestazioni previste;
II compenso sarà corrisposto, con le forme e modalità previste nel decreto sindacale n. 37/2012.

Art.5
Incompatibilità

L'Esperto, con riferimento all'incarico ricevuto, attesta di non trovarsi in nessuna situazione di
incompatibilità, e di essere comunque in possesso di tutte le autorizzazioni di legge
eventualmente previste ivi comprese le norme in materia di antimafia e di non avere carichi
pendenti e/o procedimenti penali in corso.



Art.6
Riservatezza

L'Esperto incaricato è tenuto a rispettare il segreto professionale e a non divulgare fatti o
informazioni di cui sia venuto a conoscenza in occasione dell'espletamento dell'incarico
ricevuto.

Art 7
Divieto di cessione del contratto

E' fatto assoluto divieto di cessione del contratto, pena l'immediata risoluzione dello stesso,
salvo il risarcimento del danno.

Art. 8
Foro competente

per ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione al presente disciplinare di
incarico sarà competente il foro di Erma.

Art. 9
Rinvio

Per qualsiasi eventualità non prevista dal presente accordo, le parti si richiamano espressamente
alle norme stabilite dal codice civile in materia;

Letto, approvato e sottoscritto a Valguarnera il

L'Esperto
Vincenzo Asaro

II Responsabile de Settore Tecnico
Arch. Nicola Mazza


